
 
 
 
 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

 
DECRETO Nº. 6.027, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 

Dispõe sobre nomeação dos membros do COMTUR (Conselho Municipal de Turismo) de Paraguaçu Paulista. 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação vigente; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº. 2.987, de 28 de março de 2016, que reformulou o COMTUR (Conselho Municipal de Turismo); 
Considerando a solicitação do Departamento de Turismo, por intermédio do Memorando nº 015/2016; 
DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados os membros do COMTUR (Conselho Municipal de Turismo), os seguintes representantes:  
I -  Poder Público: 
a) Gabinete do Prefeito: 
1. Titular: Thomas Jeferson Pereira da Silva; 
2. Suplente: Renan Hiroshi Kakinohana; 
b) Departamento de Turismo: 
1.Titular: Luis Carlos Pedroso; 
2. Suplente: Lilian Maria Guedes Ribeiro; 
c) Departamento de Cultura: 
1. Titular: Danilo Salomão Simões; 
2. Suplente: Ivan Alves Pinto; 
d) Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais: 
1. Titular: Andrea Pangoni; 
2. Suplente: Tiago Veloso dos Santos;  
e) Câmara de Vereadores: 
1. Titular: Léa Maria Polimeno; 
2. Suplente: Ediney Bueno; 
II -  Sociedade Civil: 
a) Agentes de Turismo de Aventura: 
1. Titular: Luciano Vieira Machado; 
2. Suplente: Caio Brás da Cunha; 
b) Agentes de Viagens: 
1. Titular: Sandro Willian Peres Souza; 
2. Suplente: Claudinei Fernandes da Costa; 
c) Artesãos do Município: 
1. Titular: Neusa Marina Marcon Ruiz; 
2. Suplente: Carlos Roberto Bueno; 
d) Associação Comercial e Empresarial: 
1. Titular: José Ulisses Monteiro Decanini; 
2. Suplente: Fernando Anísio Rocha de Souza; 
e) Associação Cultural e Esportiva: 
1. Titular: Hiromi Nishizawa; 
2. Suplente: Hiroshi Kakinohana; 
f) Associação de Engenheiros e Arquitetos: 
1. Titular: Paulo Sérgio Dias; 
2. Suplente: Adilson Bolla; 
g) Clubes de Serviço: 
1. Titular: Renato Rodrigues – Lions Clube; 
2. Suplente: Mario César de Aquino Thimóteo – Rotary Clube; 
h) Empreendimentos Turísticos: 
1. Titular: Lívia Maria de Moraes; 
2. Suplente: Tânia Maria Paes B. Móvio; 
i) Ensino Superior: 
1. Titular: Jathir Ramos Vieira; 
2. Suplente: Antonio Roberto Arantes Barreto Filho; 
j) Meios de Hospedagem: 
1. Titular: Marcos Pereira da Costa; 
2. Suplente: Dante Mantovani; 
k) Pizzarias e Lanchonetes: 
1. Titular: Lourimar Aparecido Pereira; 
2. Suplente: Rafael Gustavo Cardoso Ferreira; 
l) Restaurantes e Similares: 
1. Titular: Renan Jorge Dib; 
2. Suplente: Mario Antonio Vilharquide; 
m) Sindicato Rural Patronal: 
1. Titular: José Carlos Pires; 
2. Suplente: Luis Carlos Figueira Júnior. 
Art. 2º As funções dos membros do COMTUR não serão remuneradas, porém consideradas de relevante interesse público. 
Art. 3º As despesas decorrentes deste decreto correrão à conta de dotações orçamentárias consignadas no Orçamento Programa do Município, 
suplementadas se necessário. 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 23 de agosto de 2016. 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume. 
MARCELO LUIZ DO NASCIMENTO 

Chefe de Gabinete 


